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PROFIL LULUSAN 
 

 
 
 
 
 
 
DESKRIPSI PEO (Program Educational Objectives) 

 
PEO  Deskripsi 
PEO-1 Lulusan mampu meningkatkan kompetensi sebagai pendidik jenjang 

sekolah dasar sehingga dapat melanjutkan pendidikan ke jenjang yang 
lebih tinggi pada perguruan tinggi yang bereputasi baik dalam maupun 
luar negeri. 

PEO -2 Pendidik pada jenjang sekolah dasar yang mampu merencanakan, 
melaksanakan, mengevaluasi, dan mengembangkan pembelajaran 
berdasarkan keilmuan, karakter, dan inovasi untuk meningkatkan mutu 
pendidikan dengan memiliki sikap-sikap sebagai pendidik yang baik dan 
bertanggung jawab 

PEO -3 Wirausahawan yang mampu mewujudkan entrepreneurship secara 
kreatif di bidang pengelolaan dan pengembangan desain, media, alat 
peraga, model pembelajaran, dan penyelenggaraan lembaga pendidikan 
maupun di bidang lain. 

PEO -4 Peneliti Pemula/Asisten Peneliti yang mampu memecahkan 
permasalahan pendidikan serta mampu menghasilkan inovasi yang teruji 
untuk peningkatan mutu pendidikan di sekolah dasar. 

PEO -5 Praktisi yang mampu mengelola, mendesain, mengembangkan, dan 
mengevaluasi program/kegiatan pendidikan secara adaptif dan solutif 
serta memahami etika profesi dengan baik. 

 
INDIKATOR PEO (Program Educational Objectives) 

PEO Indikator 
PEO -1 a. Melanjutkan pendidikan pada program magister atau doktor di 

bidang pendidikan sekolah dasar. 
b. Memperoleh tugas belajar atau beasiswa dari lembaga pemerintah 

atau lembaga nonpemerintah untuk melanjutkan pendidikan lebih 
tinggi. 

PEO -2 a. Berhasil terpilih sebagai pendidik berprestasi atau berdedikasi tingkat 
kabupaten, provinsi, atau nasional. 

b. Menjadi narasumber ahli di bidang pendidikan jenjang sekolah dasar 
dalam setiap forum ilmiah. 

c. Menjadi guru pemandu bidang studi (guru inti mata pelajaran). 
d. Menjadi mentor bagi teman sejawat dalam melaksanakan tugas 

sebagai pendidik.  
PEO -3 a. Kreatif dalam menciptakan desain, media/alat peraga pembelajaran. 

b. Berhasil menciptakan best practice model-model pembelajaran. 
c. Berhasil membuat best practice model pengelolaan pendidikan/sekolah 

negeri/swasta. 
d. Berhasil berwirausaha dalam berbagai bidang lain.  

PEO-4 a. Produktif dalam melaksanakan penelitian bidang pendidikan dan 

Profil lulusan Program Studi  S1 PGSD merupakan ahli di bidang pendidikan jenjang 
sekolah dasar yang kompeten, kritis, kreatif, adaptif, inovatif, dan cakap sebagai 
pendidik, wirausaha, peneliti, dan praktisi/ahli di bidang pendidikan baik di level 
nasional maupun internasional. 

 



pembelajaran di SD. 
b. Memiliki karya tulis yang terpublikasikan dalam prosiding nasional 

maupun internasional, jurnal terakreditasi nasional minimal sinta 6 
atau jurnal internasional. 

PEO-5 a. Mendirikan lembaga pendidikan baik formal maupun nonformal. 
b. Menjadi kepala sekolah, pengawas sekolah, asesor akreditasi sekolah 
c. Menjadi penjabat struktural di bidang pendidikan 
d. Menjadi jurnalis pendidikan 
e. Menjadi penulis 
f. Menjadi pegiat organisasi profesi kependidikan 
g. Menjadi konsultan pendidikan. 
h. Menjadi pegiat literasi 

 
 
CAPAIAN PEMBELAJARAN LULUSAN (CPL) 

1. SIKAP 
S1 Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan mampu menunjukkan sikap 

religius 
S2 Menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan 

agama, moral, dan etika  
S3 Berkontribusi dalam peningkatan mutu kehidupan bermasyarakat, berbangsa, 

bernegara, dan kemajuan peradaban berdasarkan Pancasila  
S4 Berperan sebagai warga negara yang bangga dan cinta tanah air, memiliki 

nasionalisme serta rasa tanggung jawab pada negara dan bangsa  
S5 Menghargai keanekaragaman budaya, pandangan, agama, dan kepercayaan, 

serta pendapat/temuan original orang lain 
S6 Bekerjasama dan memiliki kepekaan sosial serta kepedulian terhadap 

masyarakat dan lingkungan 
S7 Taat hukum dan disiplin dalam kehidupan bermasyarakat dan bernegara  
S8 Menginternalisasi nilai, norma yang berlaku, dan etika akademik 
S9 Menunjukkan sikap bertanggungjawab atas pekerjaan di bidang keahliannya 

secara mandiri 
S10 Menginternalisasi semangat kemandirian, kejuangan, dan kewirausahaan 
S11 Memahami dirinya secara utuh sebagai Sarjana Pendidikan 
S12 Beradaptasi, bekerjasama, berkreasi, berkontribusi, dan berinovasi dalam 

menerapkan ilmu pengetahuan pada kehidupan bermasyarakat serta memiliki 
wawasan global dalam perannya sebagai warga dunia 

S13 Memiliki integritas akademik, antara lain kemampuan memahami arti 
plagiarisme, jenis-jenisnya, dan upaya pencegahannya, serta konsekuiensinya 
apabila melakukan plagiarisme 

S14 Bersikap dan berperilaku ilmiah, edukatif dan religius, serta silih asih, silih asah, 
silih asuh dalam lingkungan kerja dan kehidupan bermasyarakat 

S15 Memiliki wawasan kebangsaan dan menjadi warga negara yang baik 
S16 Menjadi pembelajar sepanjang hayat (lifelong learners) 
2. PENGETAHUAN 
P1 Menguasai secara mendalam karakteristik peserta didik SD dari aspek fisik, 

psikologis, sosial, dan kultural untuk kepentingan pembelajaran 
P2 Menguasai landasan filosofis, yuridis, historis, sosiologis, kultural, psikologis, 

dan empiris pendidikan ke-SD-an 



P3 Menguasai konsep, instrumentasi, dan praksis psikologi pendidikan dan 
bimbingan di SD 

P4 Menguasai teori belajar dan pembelajaran di SD 
P5 Menguasai tujuan, isi, pengalaman belajar, dan penilaian dalam kurikulum 

satuan pendidikan SD 
P6 Menguasai konsep dan metode keilmuan yang menaungi substansi bidang kajian 

di SD 
P7 Menguasai integrasi teknologi, pedagogi, muatan keilmuan dan/atau keahlian, 

serta komunikasi dalam pembelajaran di SD 
P8 Menguasai pendalaman bidang kajian di SD sesuai dengan lingkungan dan 

perkembangan zaman 
P9 Menguasai prinsip-prinsip dan prosedur berbagai jenis penelitian dan 

pengembangan karya inovatif yang dapat memecahkan permasalahan 
pendidikan di SD 

3. KETERAMPILAN UMUM 
KU1 Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, dan inovatif dalam 

konteks pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan dan teknologi 
yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora yang sesuai dengan 
bidang keahliannya 

KU2 Mampu menunjukkan kinerja mandiri, bermutu, dan terukur 
KU3 Mampu mengkaji implikasi pengembangan atau implementasi ilmu pengetahuan 

teknologi yang memperhatikan dan menerapkan nilai humaniora sesuai dengan 
keahliannya berdasarkan kaidah, tata cara dan etika ilmiah dalam rangka 
menghasilkan solusi, gagasan, desain atau kritik seni, menyusun deskripsi 
saintifik hasil kajiannya dalam bentuk skripsi atau laporan tugas akhir, dan 
mengunggahnya dalam laman perguruan tinggi 

KU4 Mampu menyusun deskripsi saintifik hasil kajian tersebut secara tepat dalam 
konteks penyelesaian masalah di bidang keahliannya, berdasarkan hasil analisis 
informasi dan data 

KU5 Mampu mengambil keputusan secara tepat dalam konteks penyelesaian masalah 
di bidang keahliannya, berdasarkan hasil analisis informasi dan data 

KU6 Mampu memelihara dan mengembangkan jaringan kerja dengan pembimbing, 
kolega, sejawat baik di dalam maupun di luar lembaganya 

KU7 Mampu bertanggung jawab atas pencapaian hasil kerja kelompok dan 
melakukan supervisi dan evaluasi terhadap penyelesaian pekerjaan yang 
ditugaskan kepada pekerja yang berada di bawah tanggung jawabnya 

KU8 Mampu melakukan proses evaluasi diri terhadap kelompok kerja yang berada di 
bawah tanggung jawabnya, dan mampu mengelola pembelajaran secara mandiri 

KU9 Mampu mendokumentasikan, menyimpan, mengamankan, dan menemukan 
kembali data untuk menjamin kesahihan dan mencegah plagiasi 

KU10 Mampu beradaptasi terhadap perubahan zaman yang dinamis 
KU11 Mampu mengintegrasikan kecakapan belajar dan berinovasi (learning and 

innovation skills), penguasaan informasi, media, dan teknologi (information, media, 
and technology skills), dan pengembangan karier dan kecakapan hidup (life and career 
skills) 

KU12 Mampu menunjukkan kepemimpinan yang kreatif, inovatif, dan demokratis 



4. KETERAMPILAN KHUSUS 
KK1 Mampu memberikan layanan pembelajaran yang mendidik kepada peserta didik 

SD sesuai dengan karakteristiknya 
KK2 Mampu memfasilitasi pengembangan potensi peserta didik SD secara optimal 
KK3 Mampu memilih secara akurat pendekatan dan model pembelajaran, bahan ajar, 

dan penilaian untuk kepentingan pembelajaran di SD 
KK4 Mampu menerapkan teknologi informasi dan komunikasi dalam perencanaan 

pembelajaran, penyelenggaraan pembelajaran, evaluasi pembelajaran, dan 
pengelolaan pembelajaran di SD  

KK5 Mampu memperbaiki dan/atau meningkatkan kualitas pembelajaran di SD 
berdasarkan penilaian proses dan penilaian hasil belajar 

KK6 Mampu menciptakan lingkungan belajar yang aman, nyaman, menyenangkan, 
menantang, dan mengembangkan peserta didik SD untuk berkreasi 

KK7 Mampu mengelola dan mengembangkan kurikulum SD  
KK8 Mampu mendiseminasikan karya akademik tentang pendidikan di SD dalam 

bentuk publikasi yang diunggah dalam laman perguruan tinggi dan/atau jurnal 
bereputasi 

KK9 Mampu menerapkan pengetahuan dan keterampilan teknologi informasi dalam 
konteks pengembangan keilmuan ke-SD-an dan implementasinya 

 
 
  



SEBARAN PROGRAM PEMBELAJARAN BERBASIS MBKM PRODI PGSD, PEDAGOGIK FIP UPI-perlu di sinkronkan Kembali 
dengan sebaran mk tiap semesternya 

SMS JUMLAH 
SKS 

PROGRAM PEMBELAJARAN DALAM PRODI PROGRAM MB-KM 
Dalam PT PT 

Lain 
Non 
PT 

(1) (2)           (4) (5) (6) 
VIII 6 GD598 GD599           KM)** 

  6 SKS 0 SKS            
               

VII 20 GD403 GD404 GD502 GD503 GD504 GD505 GD506 GD509 GD510    KM 
  2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS     
  GD507 GD508 GD587 GD511 GD512 GD513 GD514 GD579      
  2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS      
               

VI 20 GD401 GD402 GD301 GD578 GD400 GD585 GD303 GD304 GD305 GD306   KM 
  2 SKS 3 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS    
  GD307 GD563 GD564 GD565 GD586 KU400        
  2 SKS 3 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS        
               

V 21 GD501 GD418 GD419 GD500 GD421 GD200 PT501    TIDAK DIPERBOLEHKAN 
MENGIKUTI PROGRAM 
MBKM KECUALI 
MENGIKUTI 
PERKULIAHAN PADA 
PROGRAM STUDI DI 
LINGKUNGAN UPI ATAU 
MENGIKUTI 
PERTUKARAN 
MAHASISWA 
 

  3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 2 SKS 4 SKS    
            

IV 21 GD206 GD211 GD210 GD209 IP302 KU300-
KU304/ 
KU309 

KU108 GD208 GD207  

  3 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 3 SKS 3 SKS  
            

III 21 DK304 DK303 IP303 GD420 GD205 GD202 GD204 GD212   
  2 SKS 2 SKS 2 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS   
            

II 20 KU100-
KU104 / 
KU109 

KU110 KU106 IP301 DK300 DK301 GD100 GD201 GD203  

  2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 2 SKS 3 SKS 3 SKS  
            
I 21 KU105 GD101 GD103 GD104 GD106 GD105 GD300 GD302   
  2 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 3 SKS 2 SKS 2 SKS   

               



 
Mata Kuliah Umum (MKU) 

No Kode Nama Matakuliah SKS Semester 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. KU100 PENDIDIKAN AGAMA ISLAM *) 2  X       
2. KU101 PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN PROTESTAN *) 2  X       
3. KU102 PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN KATOLIK *) 2  X       
4. KU103 PENDIDIKAN AGAMA HINDU *) 2  X       
5. KU104 PENDIDIKAN AGAMA BUDHA *) 2  X       
6. KU109 PENDIDIKAN AGAMA KHONGHUCU *) 2  X       

7. KU110 PENDIDIKAN PANCASILA 2  X       

8. KU105 PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN 2 X        
9. KU106 PENDIDIKAN BAHASA INDONESIA 2  X       
10. KU300 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA ISLAM *) 2    X     
11. KU301 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN PROTESTAN *) 2    X     
12. KU302 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN KATOLIK *) 2    X     
13. KU303 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA HINDU *) 2    X     
14. KU304 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA BUDHA *) 2    X     
15. KU309 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KHONGHUCU *) 2    X     
16 KU108 PENDIDIKAN JASMANI DAN OLAHRAGA*) 2    X     
17 KU119 PENDIDIKAN KESENIAN *) 2    X     
18. KU400 KULIAH KERJA NYATA  2      X   

TOTAL 14 2 6  4  2   
Keterangan : Mata Kuliah Rumpun MKU wajib dikontrak sebanyak 14 sks (seminar agama & pendidikan agama : pilih salah satu; (Pendidikan 
jasmani dan olahraga & Pendidikan kesenian pilih salah satu)  

 
 
  



Mata Kuliah Dasar Kependidikan (MKDK) 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. DK300 LANDASAN PENDIDIKAN 2  X       
2. DK301 PSIKOLOGI PENDIDIKAN DAN BIMBINGAN 2  X       
3. DK303 KURIKULUM DAN PEMBELAJARAN 2   X      
4. DK304 PENGELOLAAN PENDIDIKAN 2   X      

TOTAL 8  4  4           
Keterangan : Rumpun Mata Kuliah MKDK wajib dikontrak mahasiswa sebanyak 8 SKS (sesuai daftar) 

 
Mata Kuliah Keahlian Kekhasan Fakultas (MKKKF)  

No Kode Nama Matakuliah SKS Semester 
1 2 3 4 5 6 7 8 

1. IP301 PEDAGOGIK 2  X       
2. IP302 KEBIJAKAN DAN INOVASI PENDIDIKAN 2    X     
3. IP303 PENDIDIKAN INKLUSI 2   X      

TOTAL 2-6  2 2 2        
Keterangan : Rumpun Mata Kuliah MKKF, jumlah SKS yang wajib dikontrak mahasiswa sebanyak 2 SKS ((Pedagogik), sisanya pilihan 

 
Mata Kuliah Keahlian Pembelajaran Bidang Studi (MKKPBS) 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. GD418 PERENCANAAN PEMBELAJARAN DI SD   3     X    

2. GD419 STRATEGI PEMBELAJARAN DI SD 3     X    

3. GD420 LITERASI ICT DAN MEDIA PEMBELAJARAN DI SD 3   X      
4. GD421 EVALUASI PEMBELAJARAN DI SD 3     X    

 TOTAL 12    3   9      
Keterangan : Rumpun Mata Kuliah MKKPBS, wajib dikontrak mahasiswa sebanyak 12 SKS (sesuai daftar) 

 



Mata Kuliah Keahlian Inti Program Studi (MKKIPS) 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. GD100 BAHASA INGGRIS 2  X       
2. GD101 KONSEP DASAR BAHASA INDONESIA   3  X        
3. GD103 KONSEP DASAR MATEMATIKA  3 X        
4. GD104 KONSEP DASAR IPA  3 X        
5. GD105 KONSEP DASAR IPS  3 X        
6. GD106 KONSEP DASAR SENI 3 X        
7. GD200 PEMBELAJARAN BAHASA INGGRIS DI SD 2     X    

8. GD201 PEMBELAJARAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA DI SD KELAS 
AWAL 3  X       

9 GD202 PEMBELAJARAN BAHASA DAN SASTRA INDONESIA DI SD KELAS 
TINGGI 3   X      

10 GD203 PEMBELAJARAN BILANGAN DAN PENGOLAHAN DATA DI SD 3  X       
11 GD204 PEMBELAJARAN GEOMETRI DAN PENGUKURAN DI SD 3   X      
12 GD205 PEMBELAJARAN  BIOLOGI DAN BUMI ANTARIKSA DI SD 3   X      
13 GD206 PEMBELAJARAN FISIKA DAN KIMIA DI SD 3     X     
14. GD207 PEMBELAJARAN IPS DI SD KELAS AWAL 3   X      
15 GD208 PEMBELAJARAN IPS DI SD KELAS TINGGI  3    X     
16. GD209 PEMBELAJARAN SENI RUPA DI SD 2    X     
17 GD210 PEMBELAJARAN TARI DAN DRAMA DI SD 2    X      
18. GD211 PEMBELAJARAN MUSIK DI SD 2    X     
19 GD212 PEMBELAJARAN PKn DI SD  3    X     
20 GD300 PENDIDIKAN BAHASA DAN BUDAYA SUNDA 2 X        
21. GD302 PERKEMBANGAN PESERTA DIDIK SD   2 X        
22. GD500 STATISTIKA PENELITIAN  3     X    
23. GD501 METODE PENELITIAN PENDIDIKAN SD 3     X    

TOTAL 62 19 8 12 15 8    



Mata Kuliah Praktik 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. PT501 MICROTEACHING 4     X    

TOTAL 4     4    
 

Mata Kuliah Keahlian Inti Program Studi (MKKIPS)  
1 GD598 SKRIPSI 6        X 
2 GD599 UJIAN SIDANG YUDISIUM 0        X 

TOTAL 6         
  

Mata Kuliah Keahlian Pilihan Program Studi (MKKPPS) 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 GD401 PENGELOLAAN KELAS DI SD  2      X   

2 GD402 PEMBELAJARAN TERPADU 3      X   

3 GD301 PENDIDIKAN LINGKUNGAN HIDUP 2      X   

4 GD578 PUBLIC SPEAKING 2      X   
5 GD585 JURNALISTIK 2      X   
6 GD563 LITERASI BUDAYA DAN KEWARGANEGARAAN 3      X   
7 GD564 PENDIDIKAN KARAKTER BUDAYA DAN KEBANGSAAN 2      X   
8 GD565 KEPEMIMPINAN ORGANISASI KEPENDIDIKAN 2      X   
9 GD586 PARENTING 2      X   
10 GD303 PENDALAMAN MATERI BAHASA INDONESIA SD 2      X   
11 GD304 PENDALAMAN MATERI MATEMATIKA SD 2      X   
12 GD305 PENDALAMAN MATERI IPA SD 2      X   
13 GD306 PENDALAMAN MATERI IPS SD 2      X   
14 GD307 PENDALAMAN MATERI PKn SD 2      X   



15 GD400 PEMBELAJARAN DIGITAL 2      X   
16 GD403 PENGEMBANGAN EKSTRAKURIKULER DI SD  2       X  
17 GD404 PENDIDIKAN KEWIRAUSAHAAN 2       X  
18 GD579 DESAIN GRAFIS  2       X  
19 GD502 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN BAHASA INDONESIA SD 2       X  
20 GD503 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN MATEMATIKA SD 2       X  
21 GD504 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN IPA SD 2       X  
22 GD505 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN IPS SD 2       X  
23 GD506 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN PKn SD 2       X  
24 GD509 METODOLOGI PENELITIAN PENDIDIKAN KUALITATIF 2       X  
25 GD510 METODOLOGI PENELITIAN PENDIDIKAN KUANTITATIF 2       X  
26 GD507 STATISTIKA DESKRIPTIF  2       X  
27 GD508 STATISTIKA INFERENSIAL 2       X  
28 GD587 PENULISAN KARYA ILMIAH DAN PUBLIKASI 2       X  

29 GD511 KEWIRAUSAHAAN DI BIDANG PENGEMBANGAN MEDIA 
PEMBELAJARAN SD 2       X  

30 GD512 KEWIRAUSAHAAN DI BIDANG SENI KREATIF DAN KRIYA SD 2       X  
31 GD513 MANAJEMEN KEWIRAUSAHAAN 2       X  
32 GD514 ICT DALAM BIDANG KEWIRAUSAHAAN 2       X  

TOTAL 38      18 20  
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Mata Kuliah Kampus Merdeka (KM) 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
Semester 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1 KM411 DESAIN PEMBELAJARAN 4      X X  
2 KM412 PENERAPAN STRATEGI PEMBELAJARAN 4      X X  
3 KM413 PENGGUNAAN MEDIA PEMBELAJARAN 4      X X  
4 KM414 PENGEMBANGAN BAHAN AJAR 4      X X  
5 KM415 PRAKTIK PENILAIAN HASIL BELAJAR 4      X X  
            

 
 

  
 



SEBARAN KURIKULUM PGSD FIP UPI BERDASARKAN TIAP SEMESTER 
Semester 1 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 KU105 PENDIDIKAN KEWARGANEGARAAN 2 X       

2 GD101 KONSEP DASAR BAHASA INDONESIA 3     X   

3 GD103 KONSEP DASAR MATEMATIKA 3     X   

4 GD104 KONSEP DASAR IPA 3     X   

5 GD106 KONSEP DASAR SENI 3     X   

6 GD105 KONSEP DASAR IPS 3     X   

7 GD300 PENDIDIKAN BAHASA DAN BUDAYA SUNDA 2     X   

8 GD302 PERKEMBANGAN PESERTA DIDIK SD 2     X   

TOTAL 21 2    19   

 
Semester 2 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 KU100 PENDIDIKAN AGAMA ISLAM *) 2 X       

2 KU101 PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN PROTESTAN *) 2 X       

3 KU102 PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN KATOLIK *) 2 X       

4 KU103 PENDIDIKAN AGAMA HINDU *) 2 X       



5 KU104 PENDIDIKAN AGAMA BUDHA *) 2 X       

6 KU109 PENDIDIKAN AGAMA KHONGHUCU *) 2 X       

7 KU110 PENDIDIKAN PANCASILA 2 X       

8 KU106 PENDIDIKAN BAHASA INDONESIA 2 X       

9 IP301 PEDAGOGIK 2   X     

10 DK300 LANDASAN PENDIDIKAN 2  X      

11 DK301 PSIKOLOGI PENDIDIKAN DAN BIMBINGAN 2     X   

12 GD100 BAHASA INGGRIS 2     X   

13 GD201 PEMBELAJARAN BAHASA DAN SASTRA 
INDONESIA DI SD KELAS AWAL 

3     X   

14 GD203 PEMBELAJARAN BILANGAN DAN PENGOLAHAN 
DATA DI SD 

3     X   

TOTAL 20 6 2 2  10   

 
Semester 3 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 DK304 PENGELOLAAN PENDIDIKAN 2  X      

2 DK303 KURIKULUM DAN PEMBELAJARAN 2  X      

3 IP303 PENDIDIKAN INKLUSI 2   X     

4 GD420 LITERASI ICT DAN MEDIA PEMBELAJARAN SD 3    X    



5 GD205 PEMBELAJARAN BIOLOGI DAN BUMI ANTARIKSA 
DI SD 

3     X   

6 GD202 PEMBELAJARAN BAHASA DAN SASTRA 
INDONESIA DI SD KELAS TINGGI 

3     X   

7 GD212 PEMBELAJARAN PKn DI SD 3     X   

8 GD207 PEMBELAJARAN IPS DI SD KELAS AWAL 3     X   

TOTAL 21  4 2 3 12   

 
Semester 4 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 GD206 PEMBELAJARAN FISIKA DAN KIMIA DI SD 3     X   

2 GD211 PEMBELAJARAN MUSIK DI SD 2     X   

3 GD210 PEMBELAJARAN TARI DAN DRAMA DI SD 2     X   

4 GD209 PEMBELAJARAN SENI RUPA DI SD 2     X   

5 IP302 KEBIJAKAN DAN INOVASI PENDIDIKAN 2   X     

6 KU300 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA ISLAM 2 X       

7 KU301 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KRISTEN 
PROTESTAN 

2 X       

8 KU302 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KATOLIK 2 X       

9 KU304 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA BUDHA 2 X       

10 KU303 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA HINDU 2 X       

11 KU309 SEMINAR PENDIDIKAN AGAMA KHONGHUCU 2 X       

12 KU108 PENDIDIKAN JASMANI DAN OLAHRAGA 2 X       



13 GD208 PEMBELAJARAN IPS DI SD KELAS TINGGI 3     X   

14 GD204 PEMBELAJARAN GEOMETRI DAN PENGUKURAN 
DI SD 

3     X   

TOTAL 21 4  2  15   

 
Semester 5 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 GD501 METODE PENELITIAN PENDIDIKAN SD 3     X   

2 GD418 PERENCANAAN PEMBELAJARAN DI SD 3    X    

3 GD419 STRATEGI PEMBELAJARAN DI SD 3    X    

4 GD500 STATISTIKA PENELITIAN 3     X   

5 GD421 EVALUASI PEMBELAJARAN DI SD 3    X    

6 GD200 PEMBELAJARAN BAHASA INGGRIS DI SD 2     X   

7 PT501 MICROTEACHING 4     X   

TOTAL 21    9 12   

 
 
 
 
 
 
 
 



Semester 6 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 GD401 PENGELOLAAN KELAS DI SD  2      X  

2 GD402 PEMBELAJARAN TERPADU 3      X  

3 GD301 PENDIDIKAN LINGKUNGAN HIDUP 2      X  

4 GD578 PUBLIC SPEAKING 2      X  

5 GD586 PARENTING 2      X  

6 GD585 JURNALISTIK 2      X  

7 GD400 PEMBELAJARAN DIGITAL 2        

8 GD303 PENDALAMAN MATERI BAHASA INDONESIA SD 2      X  

9 GD304 PENDALAMAN MATERI MATEMATIKA SD 2      X  

10 GD305 PENDALAMAN MATERI IPA SD 2      X  

11 GD306 PENDALAMAN MATERI IPS SD 2      X  

12 GD307 PENDALAMAN MATERI PKn SD 2      X  

13 
GD564 

PENDIDIKAN KARAKTER BUDAYA DAN 
KEBANGSAAN 2 

     X  

14 GD565 KEPEMIMPINAN ORGANISASI KEPENDIDIKAN 2      X  

15 GD563 LITERASI BUDAYA DAN KEWARGANEGARAAN 3      X  

16 KU400 KULIAH KERJA NYATA  2 X       

TOTAL 20 2     18  

 
 



 
Semester 7 

No Kode Nama Matakuliah SKS 

RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS 
 

MKPLSP 

1 GD403 PENGEMBANGAN EKSTRAKURIKULER DI SD  2      X  
2 GD404 PENDIDIKAN KEWIRAUSAHAAN 2      X  

3 GD502 
PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN BAHASA 
INDONESIA SD 

2      
X 

 

4 GD503 
PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN MATEMATIKA 
SD 

2      
X 

 

5 GD504 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN IPA SD 2      X  
6 GD505 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN IPS SD 2      X  
7 GD506 PENGEMBANGAN PEMBELAJARAN PKn SD 2      X  

8 GD509 
METODOLOGI PENELITIAN PENDIDIKAN 
KUALITATIF 

2 
     

X 
 

9 GD510 
METODOLOGI PENELITIAN PENDIDIKAN 
KUANTITATIF 

2 
     

X 
 

10 GD507 STATISTIKA DESKRIPTIF  2      X  
11 GD508 STATISTIKA INFERENSIAL 2      X  
12 GD587 PENULISAN KARYA ILMIAH DAN PUBLIKASI 2      X  

13 GD511 
KEWIRAUSAHAAN DI BIDANG PENGEMBANGAN 
MEDIA PEMBELAJARAN SD 

2 
     

X 
 

14 GD512 
KEWIRAUSAHAAN DI BIDANG SENI KREATIF DAN 
KRIYA SD 

2 
     

X 
 

15 GD513 MANAJEMEN KEWIRAUSAHAAN 2      X  
16 GD514 ICT DALAM BIDANG KEWIRAUSAHAAN 2      X  



17 GD579 DESAIN GRAFIS  2      X  
TOTAL 20      20  

 
Semester 8 

No Kode Nama Matakuliah SKS 
RUMPUN 

MKU MKDK MKKF MKKPBS MKKIPS MKKPPS MKPLSP 

1 GD598 SKRIPSI 6     X   

2 GD599 UJIAN SIDANG YUDISIUM 0     X   

TOTAL 6     6   

 
 
Sebaran SKS Setiap Semester 

Semester I II III IV V VI VII VIII Total 
Total sks 21 20 21 21 21 20 20 6 146-150 

 
 


